
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

1/3 

IL DIRIGENTE – CAPO AREA RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 
 
PREMESSO che il Consiglio di Dipartimento di Scienza dei Materiali, nella seduta del 

19/11/2018, ha chiesto di effettuare una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara per l’affidamento del servizio di smontaggio, trasloco 
e reinstallazione dello spettrometro NMR 400 MHz dal Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Pavia (Via Taramelli, 16 – Pavia) al Dipartimento di 
Scienza dei Materiali dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca (Via Cozzi, 55 – 
Milano). 

 
PREMESSO che l’elevato grado di complessità strutturale della strumentazione da trasferire, 

nonché del suo elevato valore economico, richiede un trattamento da parte di 
personale tecnico qualificato e certificato in grado di poterlo eseguire in totale 
sicurezza. 

 
PREMESSO  che è stata individuata, come unica ditta in grado di effettuare il servizio richiesto, la 

Bruker Italia S.r.l., produttrice del bene da trasferire, la quale ha fatto pervenire 
l’offerta n. AT3206/18 del 6/08/2018 per un importo complessivo di € 57.000,00 
(IVA esclusa). 

 
RICORDATO che questa Università – Dipartimento di Scienza dei Materiali, conformemente a 

quanto stabilito dalle linee guida n. 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ha 
provveduto in data 21/12/2018 a pubblicare sul proprio sito web, nel profilo di 
committente, un avviso di manifestazione di interesse (protocollo n 0959521/18 del 
21/12/2018) al fine di verificare se vi fossero altri operatori economici, oltre a quello 
individuato, in grado di effettuare il servizio richiesto. 

 
RICORDATO  che alla scadenza del termine, fissato per il giorno 11/01/2019, non sono risultate 

altre manifestazioni di interesse. 
 
CONSIDERATO  che “non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e 

l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 
dell’appalto”, si è ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio necessario 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2): (... la procedura può essere utilizzata: punto 
b) “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: […] punto 2) “la 
concorrenza è assente per motivi tecnici” e “non esistono altri operatori economici 
o soluzioni alternative ragionevoli”). 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella seduta del 22/01/2019, ha 

formulato la proposta di aggiudicazione della procedura alla Bruker Italia S.p.A., 
per un importo complessivo di € 57.000,00 (Iva esclusa), per il servizio di 
smontaggio, trasloco e reinstallazione dello spettrometro NMR 400 MHz, 
condizionatamente al ricevimento della documentazione richiesta nonché all’esito 
positivo delle verifiche d’ufficio, relativamente alle dichiarazioni in 
autocertificazione presentate. 

 
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/01/2019 ha provveduto ad 

approvare la suddetta proposta di aggiudicazione; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 22/02/2019 09:48:33

mailto:protocollo@unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

2/3 

RICORDATO        che l’Amministrazione con nota a mezzo PEC del 25/01/2019, ha comunicato 
all’operatore economico l’aggiudicazione della procedura richiedendo inoltre la 
produzione della necessaria documentazione amministrativa; 

 
PRESO ATTO che sono state riscontrate, in riferimento a Bruker Italia S.p.A., attraverso il sistema 

AVCPass, le seguenti situazioni: 
1. insussistenza di sentenze o decreti di condanna passati in giudicato, 

relativamente alle cause di esclusione di cui all’art. 80 commi 1 e 5 lett. a) e c) 
del D.Lgs. 50/2016, in capo ai soggetti di cui all’art. 80, c. 3, come risulta dai 
certificati del Casellario Giudiziale; 

2. insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 
di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, 
come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale; 

3. insussistenza di annotazioni rilevanti nel casellario informatico (Osservatorio) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla data del 12/02/2019; 

4. insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 231/01, come risulta dal certificato del Ministero 
della Giustizia del 12/02/2019; 

5. insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse, come risulta dalla certificazione di 
regolarità fiscale, rilasciata in data 13/02/2019; 

6. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo o di un procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali 
situazioni, come risulta da visura Infocamere – Registro Imprese del 12/02/2019; 
 

PRESO ATTO che è stata riscontrata mediante i canali tradizionali, in capo alla medesima Società 
aggiudicataria, l’insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali (DURC), come risulta dal certificato DURC on line 
rilasciato in data 26/10/2018; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.80 c.5 lett. i) D.Lgs.50/2016, la medesima Società 

aggiudicataria ha autocertificato la propria ottemperanza agli obblighi derivanti dalla 
L. 68/99 in quanto con organico fino a 15 dipendenti o con organico da 15 a 35 
dipendenti che non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; 

 
PRESO ATTO  che la Società aggiudicataria ha provveduto a consegnare all’Università la seguente 

documentazione: 
1) polizza fidejussoria n. 2240361, importo garantito pari ad € 2.850,50=, contratta 

in data 28/01/2019 con Compagnie Française d’assurance pour le commerce 
exterieur s.a., avente sede legale in Milano, Via G. Spadolini,4; 

2) comunicazioni degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle 
commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, c. 7, legge n. 136/2010, nonché 
generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, rese sia 
dalla mandante che dalla mandataria; 

3) dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ex art. 1, comma 9, lett. e) L. n. 
190/2012 (rapporti di parentela o affinità con dirigenti e/o dipendenti 
dell’Università) dalla aggiudicataria; 

4) nominativi del referente per l’esecuzione del contratto e del referente per la 
sicurezza; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 22/02/2019 09:48:33

mailto:protocollo@unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – TELEFAX +39.2.64486105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

3/3 

CONSIDERATO che tutta la documentazione prodotta risulta regolare, che sono presenti in capo 
all’aggiudicataria tutti i requisiti generali, richiesti e che non sussistono, pertanto, 
cause ostative alla stipula; 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione è pertanto divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

di stipulare il contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di smontaggio, trasloco e reinstallazione 
dello spettrometro NMR 400 MHz dal Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di Pavia (Via 
Taramelli, 16 – Pavia) al Dipartimento di Scienza dei Materiali dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca (Via Cozzi, 55 – Milano), con la Bruker Italia S.p.A., per un importo complessivo di € 57.000,00 
IVA esclusa. 
 
 
VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Claudia Galtelli  
[f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 
 

   Il Dirigente Responsabile 
 Capo Area Risorse Finaziarie e Bilancio 

Dott. Giuseppe Sinicropi 
 [f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 22/02/2019 09:48:33

mailto:protocollo@unimib.it


Università di Milano - Bicocca - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

O0MBA-3496

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0015192/19
Data Protocollo 22/02/2019
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

iC2N8PASSWORD

22-02-2020DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 6B3888D5BECD6F4937A6B9EBEF91C91131C67D1974B4665BEA97A6E7FFCC0C2D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Sinicropi Giuseppe
Firma in formato p7m: Galtelli Claudia

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 22/02/2019 09:48:33


